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تقویم تاریخ

خورشیدی(  1360( كردستان  در  نوسود  غرب  منطقه  در  رسول الله  محمد  عملیات  آغاز 
خورشیدی(  1391( تقلید  عظام  مراجع  و  عرفا  از  تهرانی،  مجتبی  آقا  آیت  الله  درگذشت 
خورشیدی(  1394( زیست  محیط   فعال  و  تلویزیون  مجری  اینانلو،  محمدعلی  درگذشت 
با فروپاشی شوروی )1992 میلادی( كشورهای مستقل مشترك المنافع  تشكیل سازمان 
میلادی(  2002( اروپا  اتحادیه  قلمرو  در  واحد،  پول  عنوان  به  »یورو«،  یافتن  رسمیت 

کاهش عمر داده های جدید درباره رابطه مصرف سیگار و 
براساس نتایج یک تحقیق جدید، مشخص شد هر نخ سیگار ۱۷ دقیقه از عمر مردان و ۲۲ دقیقه 
از عمر زنان را كاهش می دهد. این اعداد بیش از برآوردهای قبلی است كه طبق آن ها هر سیگار تنها 
۱۱ دقیقه از زندگی فرد كم می كرد. پژوهشگران دانشگاه كالج لندن معتقدند آسیب ناشی از سیگار 
كشیدن به صورت تدریجی و انباشته است و هرچه فرد زودتر این عادت را كنار بگذارد، عمر طولانی تری 
خواهد داشت. بررسی ها نشان می دهند فردی كه روزانه ۱۰ نخ سیگار می كشد، اگر از اول بهمن سیگار 
را ترک كند، می تواند تا ۷ بهمن از كاهش یک روز كامل از عمر خود جلوگیری كند. این فرد تا ۲۰ اسفند 
می تواند یک هفته به عمر خود اضافه كند و تا ۵ خرداد، یک ماه بیشتر از زمانی كه به سیگار كشیدن ادامه 

می داد، زندگی خواهد كرد.
سیگار كشیدن سال های سالم زندگی افراد را تحت تأثیر قرار می دهد. این اثرات بیشتر در دوران 
میانسالی بروز پیدا می كنند و نه در سال های پایانی زندگی كه معمولاً با بیماری و ناتوانی همراه است. به 
عنوان مثال، یک فرد سیگاری ۶۰ ساله معمولاً وضعیت سلامت مشابهی با یک فرد غیرسیگاری ۷۰ ساله 
دارد. حال هرچه افراد زودتر سیگار را ترک كنند، زندگی طولانی تر و سالم تری خواهند داشت. ترک سیگار 
در هر سنی می تواند تأثیرات مثبتی بر سلامت داشته باشد و این تغییرات بلافاصله آغاز می شوند. 
هیچ وقت برای ترک سیگار دیر نیست و ابزارها و درمان های مختلفی وجود دارند كه می تواند به افراد 
كمک كنند تا برای همیشه این عادت را كنار بگذارند. سیگار كشیدن علاوه بر هزینه بالا، تهدیدی جدی 

برای سلامتی است. 

سودآورترین شرکت های جهان در پایان سال 2024 میلادی
مجموع درآمد سالانه ۱۰ شركت بزرگ جهان به حدود ۴.۶ تریلیون دلار می رسد كه از تولید ناخالص 
داخلی كشورهایی مانند ژاپن و آلمان نیز بیشتر است. طی ۵ سال اخیر، ترازنامه های شركت ها در پی 
تقاضای بالای مصرف كنندگان، بهبود اقتصادی و بازارهای كار قدرتمند، رشد چشمگیری داشته اند. 
همزمان، بازارهای سهام به طور فزاینده ای متمركزتر شده اند و شركت های بزرگ از طریق قدرت 
قیمت گذاری و صرفه جویی های ناشی از مقیاس، سهم بازار بیشتری به دست آورده اند. مجله فورچون 
 ۱۰ شركت برتر را از سال ۲۰۱۹ میلادی فهرست كرده است. برای این رتبه بندی، فورچون 

ً
گلوبال اخیرا

شركت های دولتی و خصوصی كه داده های مالی خود را گزارش می كنند، در نظر گرفته است. آخرین 
رتبه بندی سال ۲۰۲۴ بر اساس كل درآمدهای شركت ها در سال مالی منتهی به ۳۱ مارس ۲۰۲۴ یا پیش 

از آن است.
والمارت، با بیش از ۱۰هزار و ۶۰۰ فروشگاه در سراسر جهان، جایگاه خود را به عنوان بزرگترین 
شركت جهان از نظر درآمد برای دوازدهمین سال متوالی حفظ كرده است. آمازون، به عنوان دومین 
 State Grid خرده فروش بزرگ آمریكا، با درآمد ۵۷۴.۸ میلیارد دلار در رتبه بعدی قرار دارد. شركت دولتی
چین، كه بزرگترین كارفرمای جهان است، در رتبه سوم فهرست قرار دارد. امروزه این غول صنعت برق در 
پروژه هایی در استرالیا، برزیل، پرتغال، ایتالیا و فیلیپین سرمایه گذاری كرده است. اما در مجموع، اپل با 
۲۵ درصد بالاترین حاشیه سود را در میان ۱۰ شركت برتر دارد. پس از آن، غول نفتی آرامكو عربستان قرار 
دارد كه هزینه های تولید پایین و ذخایر نفتی گسترده آن باعث شده حاشیه سود در آخرین سال مالی به 

۲۴ درصد برسد. 

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. این امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاکمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضایی و شبه قضایی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

درمان مسمومیت ناشی از الکل
مراکز درمانی مكلف به پذیرش و درمان بیماران دارای مسمومیت ناشی از مصرف مشروبات الكلی 
هستند. پزشكان نیز در حیطه وظایف پزشكی خودشان اگر بخواهند عمل كنند طبق قانون حق ندارند 

اسرار بیمار خود را فاش كنند.

گرفتن حکم منع از اشتغال مرد
اگرچه معمولاً مردان از دادگاه منع از اشتغال زنان را تقاضا می كنند، اما طبق قانون، زنان نیز می توانند 
منع از اشتغال مردان را )به این دلیل كه شغل او منافی و مخالف با مصالح خانوادگی و حیثیت طرفین 

است( از دادگاه تقاضا كنند.

نداشتن گواهینامه در تصادف
نداشتن گواهینامه رانندگی باعث مقصر شناخته شدن در حادثه رانندگی نمی شود، بلكه مرتكبی كه 

تقصیر ندارد فقط به مجازات قانونی نداشتن گواهینامه محكوم می شود. 

امروز با قانون

امروز با سلامت 

امروز با جهان 

پرونده شهدای غواص در دادگاه
شهدای  پرونده  به  رسیدگی  جلسه  دومین 
روز  آمریكا  طرفیت  به  مقدس  دفاع  غواص 
دوشنبه در شعبه ۵۵ دادگاه حقوقی بین الملل به 
ریاست قاضی حسین زاده، با حضور عبدلیان پور 
رئیس مركز وكلا، كارشناسان رسمی قوه قضاییه 
و جمعی از حقوقدانان و خانواده های شهدا در 

مجتمع قضایی امام خمینی)ره( برگزار شد. 

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
دولتمردان  و  خاندان  شاه،  با  مجالست 
درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی  رژیم 
»ظهور  عنوان  تحت  فردوست  خاطرات 
و سقوط سلطنت پهلوی« منتشر شده 
است که در این ستون به تناوب برخی را 

مرور می کنیم.

دوره اطلاعاتی در انگلستان)4(
پس از پایان دروس شفاهی، مدت 4٨ 
ساعت در حوالی بندر پلیموت )جنوب 
انگلستان كه مركز اصلی نیروی دریایی 
بندر  از  دیدم.  عملی  آموزش  است( 
من را به محلی بردند و قرار شد از نقطه 
معینی با اعلام راننده اطراف خود را نگاه 
نكنم. منظور این بود كه محل آموزش 
بود.  را نشناسم. مانند یک سربازخانه 
محوطه وسیعی بود كه در سه طرف آن 
یک  داشت.  قرار  طبقه  دو  ساختمان 
جلوی  در  و  بود  ساختمان  فاقد  ضلع 
برخی  برای  وسیعی  بسیار  فضای  آن 
عملیات واقع بود. بر این پایگاه انضباط 
شدیدی حكمفرما بود. فردی من را به 
اتاق خواب راهنمایی كرد و گفت: »بدون 
هر  و  ندارید  را  اتاق  از  خروج  حق  اجازه 
محاسبه  با  بزنید!«  زنگ  داشتید  كاری 
تقریبی، تعداد اتاق ها حدود ۳۰۰ بود كه 
احتمالاً حدود ۲۰۰ نفر مانند من و شاید 
افرادی از نوع دیگر در آن جا بودند، ولی 
محوطه  و  ساختمان  در  صدایی  هیچ 
شنیده نمی شد و فقط هرازگاهی صدای 
انفجار شدید می آمد. دو روز تمام در این 
اتاق بودم و فقط موقع اجرای برنامه، كه 
همیشه به طور منفرد و با استاد مربوطه 
انجام می شد به محوطه و یا اتاق دیگر 
آموزش عملی  راهنمایی می شدم. یک 
راجع به انواع تخریب ها، آتش زا یا انفجاری، 
مختلف  وسایل  با  پرتاب  مانند  دیدم. 
انفجاری(  و  آتش زا  )نارنجک اندازهای 
كه در محوطه وسیع و دارای سنگرهای 
انفجار  سپس  گرفت.  صورت  عمیق 
روی موتورهای بزرگ فولادی انجام شد. 
وجود  زیادی  بلااستفاده  موتورهای 
درد  به  دیگر  انفجار  از  پس  كه  داشت 
نمی خورد. این درس عملی در دو جلسه 
و هر جلسه حدود دو ساعت به طول 
با فرد دیگری  نیز  انجامید. یک جلسه 
آموزش دیدم كه او فقط انواع سلاح های 
دوربین دار بسیار دقیق را نشان می داد. 
آن ها را باز می كرد و خصوصیات هر یک را 
می گفت و سپس توضیح می داد: »این 
سلاح را به دست یک تیرانداز ماهر كه 
در اینجا تعلیم می بیند می دهیم، فردی 
كه سرویس باید از او استفاده كند را در 
هرگاه  سپس  می دهیم،  آموزش  اینجا 
تصمیم به ترور شخصیتی گرفته شود، 
باشد در  او هر قدر هم محافظ داشته 
امان نیست!« مربی فوق فرد ساده ای 
بود، ولی فوق العاده بر حرفه خود تسلط 
در  نیز  آموزشی  این،  بر  علاوه  داشت. 
زمینه بیسیم های مخفی دیدم، كه نحوه 
جاسازی و اختفا و چگونگی استفاده را 
عملاً فرا گرفتم. یک بار نیز من را با ۴ مرد 
دارای ماسک و لباس لاستیكی با قایق 
موتوری به دریا بردند. آن ها نزدیک یک 
كشتی زیر آب رفتند و در عمق زیاد به یک 
كردند  وصل  آهن ربایی  جسم  كشتی 
درباره  توضیحاتی  مراجعت  از  پس  و 
آموزش  دادند.  كشتی  تخریب  نحوه 
عملی خاتمه یافت و با وجودی كه ارتباط 
كار »دفتر ویژه اطلاعات«  با  مستقیمی 

نداشت، بسیار جالب و آموزنده بود. 

]شهروند[ ۱۱۸ سال پیش در چنین روزی، برابر ۱۲ دی ۱۲۸۵ خورشیدی، 
مظفرالدین  شاه، پنجمین حكمران ایران از سلسله قاجار در ٥3 سالگی 
درگذشت تا آخرین شاه تاریخ باشد كه در ایران جان می سپارد. او پس از 
ترور پدرش ناصرالدین  شاه توسط میرزا رضا كرمانی، پس از نزدیک به 4 
( عازم تهران  دهه ولیعهدی، از تبریز )اقامتگاه ولیعهدهای سلسله قاجار
شد و در سال ۱۲۷۵ خورشیدی بر تخت سلطنت نشست. در فیلم »كمال 
الملک« اثر علی حاتمی، دوره ولایتعهدی طولانی مدت پنجمین شاه قاجاری 
زبان خودش-با نقش آفرینی علی نصیریان-ادا شده  از  زیبا  با دیالوگی 
است، آن جا كه خطاب به درباریان می گوید: »اکثر عمر ما در دوران ولیعهدی 
گذشت و رسم پادشاهی را خوب نمی دانیم.« اما مظفرالدین شاه با آن كه 
دیر به سلطنت رسید و فقط یک دهه حكومت كرد، تاثیری عمیق بر روند 
به ثمر رسیدن یكی از بزرگترین اتفاقات تاریخ معاصر ایران یعنی »انقلاب 
مشروطه« داشت. در حقیقت اگر نبود التفات خاص او به مشروطه خواهان 
كه حرف حساب شان كم شدن قدرت شاه بود، شاید این رویداد سیاسی-
اجتماعی عظیم، نه كه هیچگاه، اما دیرتر و با هزینه ای بیشتر به سرانجام 

می رسید. 

امضای فرمان مشروطیت و ایستادگی برابر درباریان
»از آنجا كه حضرت باریتعالی جل شأنه، سررشته ترقی و سعادت ممالک 
محروسه ایران را به كف كفایت ما سپرده و شخص همایون ما را حافظ 
حقوق قاطبه اهالی و رعایای صدیق خودمان قرار داده، لهذا در این موقع 
كه اراده همایون ما بر این تعلق گرفت كه برای رفاهیت و امنیت قاطبه 
اهالی ایران و تشیید مبانی دولت، اصلاحات مقننه به مرور در دوایر دولتی و 
مملكتی به موقع اجرا گذارده شود، چنان مصمم شدیم كه مجلس شورای 
ملی از منتخبین شاهزادگان قاجاریه، علما، اعیان، اشراف، ملاکان و تجار و 
اصناف به انتخاب طبقات مرقومه در دارالخلافه تهران تشكیل و تنظیم 
شود كه در مهام امور دولتی و مملكتی و مصالح عامه مشاوره و مداقه لازمه 
را به عمل آورده به هیأت وزرای دولتخواه ما در اصلاحاتی كه برای سعادت 
و خوشبختی ایران خواهد شد، اعانت و كمک لازم را بنماید...« متنی كه 
خواندید بخشی از آن چیزی است كه در تاریخ ایران به »فرمان مشروطیت« 
معروف است. فرمانی كه ۱۴ مرداد ۱۲۸۵ خورشیدی، به رغم مخالفت اکثر 
رجال، شاهزادگان و درباریان قاجاری به امضای مظفرالدین شاه رسید و به 

این ترتیب مشاركت مردم در امر حكومتداری توسط شخص اول مملكت 
رسمیت یافت. 

شاه بی علاقه به اِعمال قدرت اما عاشق فرنگستان
امضای فرمان مشروطیت آن هم با وجود مخالفت رجال سرشناس و 
گردن كلفتی چون علی اصغرخان اتابک صدراعظم و همچنین عبدالمجید 
عین الدوله حاکم تهران، كار كوچكی نبود، آن هم با وجود كسالت مزاج 
مظفرالدین شاه كه در این دوران سخت تر شده و می توانست اراده او 
را تحت تاثیر خود قرار دهد. در این دوران حتی زمزمه هایی مبنی بر لزوم 
كناره گیری شاه به دلیل بیماری و سپردن زمام امور به ولیعهد )محمدعلی 
میرزا( در گوشه و كنار دربار شنیده می شد، اما مظفرالدین شاه با این 
استدلال كه بار تكلیف فوق برای ولیعهد زیاده از حد سنگین است، 
مسئولیت پذیرش مشروطیت را یک تنه بر عهده گرفت تا حداقل در این 
مورد به خصوص، نامی نیک از خود در تاریخ به یادگار بگذارد. پنجمین شاه 
قاجار بر خلاف اسلاف خود علاقه زیادی به اعمال قدرت و خونریزی نداشت 
كه این البته بی ارتباط با رنجوری اش نبود. آنچنان كه در تاریخ آمده او حتی 
مایل به قصاص میرزا رضا كرمانی قاتل پدرش هم نبود و به دلیل فشار 
درباریان راضی به آن شد. البته مظفرالدین شاه نیز همچون پدرش علاقه 
وافری به سفر  فرنگ داشت كه دستاورد آن برای كشور چیزی جز قرض و 

بدهی خارجی نبود.   

، آخرین شاهِ جان سپرده در خاک ایران  مظفرالدین شاه قاجار
نگاه روز

 بنیان گذار  
 المپیک   عصر جدید

۱۶۱  سال پیش در چنین روزی، برابر یكم ژانویه ۱۸۶۳ 
میلادی، بارون پیر دوكوبرتن، معروف به »پدر المپیک 
 1٨92 دوكوبرتن  سال  آمد.  دنیا  به  پاریس  در  نوین« 
میلادی طی نطقی در دانشگاه سوربن پاریس پیشنهاد 
كرد رقابت های ورزشی كه در دوران روم باستان با عنوان 
شود.  احیا  نو  از  می شد،  برگزار  پهلوانی«  »مسابقات 
مسابقات پهلوانی 2٨00 سال پیش، در یونان باستان 
و قلمرو امپراتوری روم، هر چهار  سال یک بار در محلی 
به نام »المپیا« برگزار می شد. برگزاری این مسابقات 1600  
سال پیش در زمان »تئودوسیوس« امپراتور روم ممنوع 
شد و تا زمان اشاره دوكوبرتن، شخص دیگری درصدد 
مسابقات  احیای  پیشنهاد  نیامد.  بر  آن  كردن  زنده  
پهلوانی در جراید بازتاب فراوانی یافت و افراد سرشناس 
بسیاری به حمایت از طرح دوكوبرتن پرداختند. با فشار 
مطبوعات و تبلیغات طرفداران این پیشنهاد، در  سال 
1٨96 میلادی نمایندگان 9 كشور احیای مسابقه های 
جهانی المپیک را تصویب كردند. در نهایت این تلاش ها 
به برگزاری نخستین دوره بازی های المپیک عصر جدید 
در سال 1٨96 میلادی انجامید. میزبان هم شهری نبود 
جز آتن، یعنی مبدأ نخستین دوره مسابقات پهلوانی در 

دوران باستان. 
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